— 1 —

山东省教育厅
新型冠状病毒感染的 领导小组 肺炎疫情处置工作

鲁教疫控组字〔2020〕12号

山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组
关于进一步抓实抓细疫情防控工作的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

近日，任城监狱发生新冠肺炎重大疫情，教训极为深刻。当

前,疫情防控工作正处在最吃劲的关键时期，一个工作环节的疏

漏，就可能造成灾难性的后果。全省教育系统一定要汲取教训、

引以为戒、举一反三，迅速开展隐患风险排查，全面做好整改落

实，真抓实抓严抓防控工作，坚决把疫情阻挡在校园之外。现就

做好有关工作通知如下：

一是切实提高政治站位。从目前督查的初步情况看，个别领

 — 2 —

导班子对疫情防控工作重视程度还不够，没有全部到校值班值

守，仍然是常态下、假期中的节奏。要充分认识疫情防控工作的

长期性、严峻性、复杂性和不确定性，把疫情防控作为树牢“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的重大实践检

验，当成当前的“头等大事”和“最重要工作”，对照习近平总

书记重要指示批示精神、中央决策部署以及省委工作要求，不折

不扣地把防控要求和措施落实到位，确保广大师生的生命安全和

身体健康。

二是压紧压实防控责任。各地各校疫情处置工作领导小组要

加强统一领导、统一指挥、统一调度，建立领导小组成员包片联

系督导制度，层层压紧压实防控工作责任。主要领导要坚决扛起

责任，靠上抓、亲自抓、深入一线抓，充分发挥示范带头作用。

各级党员干部要坚守岗位，严格履职，严防死守，看好自己的门，

管好自己的人。要健全完善防控责任体系，细化任务清单，明确

责任分工，把任务分解到每个岗位，把责任落实到每一个人。

三是坚决堵塞各种漏洞。各地各校要把防输入作为当前防控

的重中之重，迅速全面排查梳理防控工作存在的薄弱环节，堵漏

洞、补短板、强弱项，坚决阻断疫情向校园传播的渠道。要严格

校园封闭管理，严禁无关人员进入校园，对学生公寓实行封闭式

管理，加强对教职工宿舍区的管理。要做好留校学生和外籍师生

的管理服务，加强思想引导和心理疏导，帮助解决实际困难。要

 — 3 —

严格餐饮管理，实行统一配餐、错峰就餐、分散就餐、室外就餐

等，避免扎堆就餐、面对面就餐。

要特别重视保安、保洁、厨师等校外住宿教职员工，校内住

宿教职员工家属以及进入学校提供服务的人员，加强摸排管控和

教育培训，彻底杜绝输入性风险。

要教育引导师生延期开学期间做到居家不外出，严格遵守属

地疫情防控要求和纪律，对因违反防控要求和纪律出现严重问题

的，一律严肃处理。

四是迅速开展督导检查。要认真落实刘家义书记“真督实

查，不能走过场，不能扰民，不能增加群众负担”的重要批示要

求，按照分级负责、属地管理原则，采取“四不两直”的方式,

立即全面开展学校疫情防控工作督导检查，做到每所学校必到、

重点部位必查。对督查中发现的问题，要及时指出、督促整改；

对防控措施落实不力、整改不到位的，要严肃追责问责。

五是严格落实开学要求。要认真落实省委新冠肺炎疫情处置

工作领导小组《关于进一步强化疫情防控工作的若干措施》要求，

全省各级各类学校 2 月底前一律不得开学，学生一律禁止提前返

校。正式开学返校时间将视疫情防控情况，经科学评估后，再统

一确定并发布。开学前，各级各类学校要继续做好线上教学和居

家学习指导、辅导工作。

 — 4 —

附件：关于鲁教疫控组字〔2020〕7 号文件 24 小时内未签

收单位的通报

  山东省教育厅新冠肺炎疫情

  处置工作领导小组

 （代章）

                          2020 年 2 月 21日

（此通知为内部文件，禁止对外公开。）

 — 5 —

附件

关于鲁教疫控组字〔2020〕7 号文件 24 小时内

未签收单位的通报

淄博市教育局 枣庄市教育局

济宁市教育局 临沂市教育局

滨州市教育局 山东中医药大学

济宁医学院 山东工艺美术学院

临沂大学 菏泽医学专科学校

德州科技职业学院 山东铝业职业学院

山东电力高等专科学校 山东工程职业技术大学

山东外国语职业技术大学 潍坊工商职业学院

青岛酒店管理职业技术学院 潍坊职业学院

青岛远洋船员职业学院 泰山护理职业学院

烟台大学文经学院 青岛理工大学琴岛学院

潍坊理工学院 山东科技大学泰山科技学院

哈尔滨工业大学（威海） 山东财经大学

山东艺术设计职业学院

山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组  2020年 2月 21日印发

校对：翟文璐                                共印 15 份